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Abstrakt

Název:

Nejčastější problémy pohybového aparátu u rychlostních kajakářů s možnostmi jejich prevence

a terapie při tréninkovém procesu

Cíle:

Cílem diplomové práce byla analýza nejčastějších problémů pohybového aparátu u elitních

rychlostních kajakářů a kajakářek v České republice. Dalším cílem bylo zjistit možnosti

a využití preventivních opatření, které by minimalizovaly uvedených obtíží. Posledním bodem

výzkumu bylo prozkoumat, jakou roli hraje fyzioterapie v tréninkovém programu u českých

kajakářek a kajakářů.

Metody:

Pro teoretická východiska mé práce byla použita metoda literární rešerše českých i zahraničních

výzkumů. K získání dat byl využit nestandardizovaný dotazník vytvořený pro české elitní

kajakáře a kajakářky. Výzkum byl koncipován retrospektivně. Za pomoci analytických nástrojů

byla zjištěna výsledná data, ze kterých jsme následně vyhodnotili závěry výzkumu.

Výsledky:

Výzkumu se zúčastnilo 61 elitních rychlostních kajakářů a kajakářek dospělé i juniorské

kategorie. Výsledky ukázaly, že během své sportovní kariéry se setkalo 62 % závodníků

s bolestí pohybového aparátu. Nejčastější postiženou oblastí byl ramenní pletenec (35 %),

dále bederní páteř (23 %) a hrudní páteř (12 %). 97 % respondentů uvedlo, že ve svém

tréninkovém programu mají zařazené některé z preventivních opatření. Mezi nejčastěji

využívané preventivní opatření patřily převážně prostředky pasivní regenerace (87 %)

a zařazení rozcvičení na začátku tréninkové jednotky (85 %). Konkrétně nejvíce využívanými

prostředky pasivní regenerace byly různé druhy saunování (85 %) a masáží (80 %). Pouze 38 %

sportovců uvedlo, že zařazují fyzioterapii do svého tréninkového procesu.

.

Klíčová slova:

Rychlostní kanoistika, zranění, preventivní opatření, fyzioterapie

Abstract

Title:

The most common issues of sprint kayaker´s locomotive system with possibilities

of their prevention and therapy in training process

Objectives:

The main goal of the thesis was analyze the most frequent issues of musculoskeletal system

of professional sprint male and female kayakers in Czech Republic. Next goal was to find out

possibilities and uses of preventive measures to minimalize these difficulties. The last part

of the research was to explore what role is physiotherapy playing in training program of czech

male and female kayakers.

Methods:

The method of literary research of czech and foreign researches was used for theoretical part

of the thesis. A non-standardized questionnaire was created to gain data from professional czech

male and female kayakers. The research was designed retrospectively. The final data was found

by using analytical tools, from which we evaluated the conclusions.

Results:

61 professional male and female sprint kayakers of junior and senior categories took part

in the research. The results showed that during the professional career amount of 62 %

of athletes suffered from pain of musculoskeletal system. The most affected was shoulder girdle

(35 %), than lumbar spine (23 %) and thoracic spine (12 %). 97 % of respondents stated that

they have some of the preventive measures it their training program. The most used measures

were mainly means of passive regeneration (87 %) and including of warm-up into the beginning

of the training unit (85 %). The most used means of passive regeneration were different kinds

of sauna (85 %) and massages (80 %) Only 38 % of athletes stated that they are including

a physiotherapy in to the training process.

Keywords:

sprint canoeing, injury, preventive measures, physiotherapy

7

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 10

2 Teoretická východiska ........................................................................................................... 11

2.1. Technika záběru a kineziologie pádlování .................................................................... 11

2.2. Kinematika záběru kajakáře .......................................................................................... 13

2.3. Trénink v rychlostní kanoistice ..................................................................................... 15

2.3.1 Sportovní výkon v rychlostní kanoistice ............................................................ 15

2.3.2. Sportovní trénink v rychlostní kanoistice ........................................................... 16

2.4 Zranění u rychlostních kajakářů ................................................................................ 18

2.4.1 Přehled dosavadního zkoumání ............................................................................... 19

2.4.2 Příčiny zranění u rychlostních kajakářů ............................................................. 21

2.4.3 Svalové dysbalance ............................................................................................ 22

2.5 Regenerace a prevence zranění .................................................................................. 23

2.5.1 Prevence sportovních zranění ............................................................................. 23

2.5.2 Regenerace ......................................................................................................... 28

2.6 Fyzioterapie u sportovců ........................................................................................... 32

2.6.1 Techniky měkkých tkání .................................................................................... 33

2.6.2 Flossing .............................................................................................................. 33

2.6.3 Manipulace a mobilizace .................................................................................... 34

2.6.4 Metody na neurofyziologickém podkladu .......................................................... 35

2.6.5 Diagnostický ultrazvuk ...................................................................................... 36

3 Metodika diplomové práce .................................................................................................... 38

3.1 Cíle, otázky a hypotézy .................................................................................................. 38

3.2 Metodická východiska .................................................................................................... 39

8

4 Výsledky ................................................................................................................................ 41

4.1 Hypotéza H1 .............................................................................................................. 41

4.2 Hypotéza H2 .............................................................................................................. 42

4.3 Hypotéza H3 .............................................................................................................. 43

4.4 Výzkumná otázka č. 1 ............................................................................................... 44

4.5 Výzkumná otázka č. 2 ............................................................................................... 46

4.6 Výzkumná otázka č. 3 ............................................................................................... 47

4.7 Výzkumná otázka č. 4 ............................................................................................... 48

4.8 Výzkumná otázka č. 5 ............................................................................................... 49

5 Diskuze ............................................................................................................................. 52

6 Limity diplomové práce ................................................................................................... 57

7 Závěr ................................................................................................................................. 58

8 Seznam použité literatury ...................................................................................................... 60

9 Přílohy ................................................................................................................................... 67

9

Seznam použitých zkratek

ANOVA – Analysis of Variance

ASC – Armádní sportovní centrum

Cca – circa

CTF – Compression Tissue Flossing

č. – číslo

ČR – Česká republika

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

et. al. – et alii

H – hypotéza

K1 – singl-kajak

K2 – debl-kajak

K4 – čtyř-kajak

km – kilometr

KT – kinesiotaping

m. – musculus

m – metr

mm. – musculii

min. – minuta

MHz – megahertz

n. – number

p – hladina významnosti

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

s – sekunda

VSC – Vysokoškolské sportovní centrum

10

1 Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila z několika důvodů. Hlavním důvodem

je omezené množství dostupné odborné literatury věnující se problémům pohybového aparátu

u rychlostních kajakářů. V posledních letech se v České republice podobným tématem zabývala

pouze jedna diplomová práce, která byla specializována na typy postižení ramenního pletence

u rychlostních kajakářů (Fasnerová, 2015). V zahraničí se podobnému tématu věnovalo několik

studií, které budu ve své diplomové práci dále uvádět.

V posledních letech se veškerá olympijská sportovní odvětví dynamicky rozvíjí.

Sportovci jsou vystavovány většímu tlaku a jsou od nich očekávány čím dál tím lepší sportovní

výkony. Zvyšují se tréninkové dávky a organismy sportovců jsou intenzivněji zatěžovány.

S tím přibývá i větší množství problémů s pohybovým aparátem a u sportovců se může

objevovat více zranění. Z tohoto důvodu mě zajímá, na jaké úrovni je v České republice

regenerace a prevence úrazů u elitních rychlostních kajakářů.

Dalším důvodem mého výběru bylo, že v tomto sportu neexistují žádná dostupná

odborně zpracovaná doporučení nebo preventivní programy předcházející zranění.

Pro vytvoření efektivního preventivního programu pro tento sport je nutná kvalitní identifikace

a charakteristika zranění. Informace z našeho výzkumu mohou být následně využity pro

primární strategie prevence zranění s cílem snížit incidenci zranění nebo problémů

s pohybovým aparátem u rychlostních kajakářů. Vzhledem ke svému studijnímu oboru

nahlížím na celou problematiku z pohledu fyzioterapie.
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2 Teoretická východiska

Rychlostní kanoistika je vodní sport, který se od roku 1936 řadí mezi olympijské sporty.

Závodníci se pohybují po hladině na kajaku vsedě s dvoulistým pádlem nebo na kanoi vkleče

s pádlem jednolistým. Závodí se standardně na stojatých nebo mírně tekoucích vodách.

Vzhledem k zaměření diplomové práce se budu zabývat pouze kajakáři.

V rychlostní kanoistice se v rámci světových soutěží závodí na krátkých tratích (200 m,


[…]


více odpovědí.)

● Vyklusání

● Dynamický stretching

● Statický stretching

● Aktivní cvičení bez pomůcek

● Aktivní cvičení s pomůckami (odporová guma, blackroll, pěnové válce, míčky, …)

● Jiné………

19) Využíváte během tréninkového procesu nějaké regenerační procedury?

● ANO (nyní pokračujte k otázce s č. 20 a 21)

● NE (přejděte k otázce č.22)

20) Jaké regenerační procedury využíváte? (Je možné označit více odpovědí.)

● Masáže

● Koupele/vířivky

● Sauna/infrasauna

● Kryoterapie

● Fyzioterapie

● Jiné…………..
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21) Jak často využíváte regenerační procedury?

● Nikdy

● Výjimečně

● 1-2x do měsíce

● 1x za týden

● 2-3x za týden

● Více než 3x týdně

22) Využíváte některé regenerační pomůcky?

● ANO (nyní pokračujte k otázce s č. 23)

● NE (přejděte k otázce č.24)

23) Jaké regenerační pomůcky využíváte? (Je možné označit více odpovědí.)

● Blackroll, masážní míčky, pěnové válce

● Kompresní lymfodrenážní kalhoty/rukávy

● Theragun nebo jiné masážní pistole

● Baňky

● Jiné…….

Fyzioterapie______________________________________________________

24) Působí ve Vašem klubu fyzioterapeut?

● ANO (nyní pokračujte k otázce s č. 25, 26)

● NE (přejděte k otázce č. 27)

25) Jaké aktivity fyzioterapeut vykonává? (Je možné označit více odpovědí.)

● Měkké techniky (masáže)

● Individuální terapie

● Skupinová (kompenzační) cvičení

● Kondiční tréninky

● Jiné:…….
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26) Účastní se fyzioterapeut závodů?

● ANO

● NE

27) Pokud ve Vašem oddíle nepůsobí fyzioterapeut, kdo Vám pomáhá s regenerací?

………………………………………………

28) Používáte nějaké kompenzační pomůcky?

● ANO (nyní pokračujte k otázce s č. 29, 30)

● NE (přejděte k otázce č. 31)

29) Jaké kompenzační pomůcky využíváte? (Je možné označit více odpovědí.)

● Ortézy/ bandáže

● Taping

● Jiné:…….

30) Jak často kompenzační pomůcky využíváte?

● Při každém tréninku

● Pouze při bolesti některé oblasti

● Pouze na závodech

● Jiné:…………

Problémy pohybového aparátu______________________________________

31) Pociťujete někdy během zátěže bolest v pohybovém aparátu? (Není myšlena bolest

,,laktátová“.)

● ANO (nyní pokračujte k otázce s č. 32, 33 a 34)

● NE (přejděte k otázce č. 35)

32) Pokuste se prosím popsat lokalizaci a charakter bolesti:

……………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………….

33) Pociťujete bolest výše uvedené lokalizace i po zátěži?

● ANO

● NE

34) Co Vám pomáhá odstranit výše uvedenou bolest? (Je možné označit více odpovědí.)
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● Pasivní odpočinek

● Aktivní odpočinek (vypádlování, vyklusání,…)

● Pasivní stretching

● Kompenzační cvičení

● Užití prášku proti bolesti

● Aplikace léčivé masti

● Aplikace tepla

● Aplikace chladu

● Masáže

● Regenerační prostředky (vířivky, kryosauna, sauna,…)

● Návštěva fyzioterapeuta

● Jiné:…………

35) Stalo se Vám někdy, že jste věnoval/a málo pozornosti některé bolesti a později se

příznaky zhoršily?

● ANO

● NE

Poškození pohybového aparátu____________________________________

36) Došlo u Vás při pádlování nebo kvůli pádlování k vážnějšímu poškození

pohybového aparátu, které přerušilo na nějakou dobu běžný tréninkový program

(poškození svalů, svalových úponů, akutní blokády, poškození vazů, záněty šlach…)?

● ANO (nyní pokračujte k otázce s č. 37 až 45)

● NE (touto otázkou pro Vás dotazník končí )

37) Pokuste se prosím popsat přesný charakter, mechanizmus a lokalizaci poškození:

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..
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…………………………………………………………………………………….

38) Kolikrát byl Váš pohybový aparát poškozen? ……………………………..

39) V jaké části přípravy došlo k poškození?

● Zimní příprava

● Jarní příprava

● Během letní (závodní) sezóny

● Podzimní příprava

40) Vyřadilo Vás poškození zcela z tréninkového procesu? (Pokud ano, na jak dlouho?)

● ANO ……….

● NE

41) Jak dlouho probíhala doba léčení než jste se vrátil/a ke 100% zátěži při tréninku?

● Méně než týden

● 1-2 týdny

● 2-4 týdny

● 1-3 měsíce

● 3-6 měsíce

● 6-12 měsíců

● Více než 12 měsíců

42) Musel/a jste kvůli poškození pohybového aparátu podstoupit operaci?

● ANO (stručně prosím popište operaci)

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

● NE

43) Absolvoval/a jste v souvislosti s poškozením pohybového aparátu fyzioterapii?

● ANO

● NE

44) V čem spočívala fyzioterapie? (Je možné označit více odpovědí.)

● Měkké techniky / masáže

● Mobilizace

● Individuální cvičení
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● Cvičení hlubokého stabilizačního systému

● Cvičení na balančních plochách

● Fyzikální terapie (ultrazvuk, laser, magnetoterapie, elektroterapie, vířivky,….)

● Jiné:………

45) Doléčujete poctivě každé své zranění?

● ANO

● NE

Moc děkuji za vyplnění. Zde je prostor pro Vaše poznámky:_______________
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