Příloha č. 9.5. Charakteristika výzkumného souboru a výsledky statistické analýzy H1 a

H2

Charakteristika výzkumného souboru (doplnění, strana 39)

Pro výzkumné šetření bylo osloveno 70 záměrně vybraných kajakářů a kajakářek

závodících na celonárodní nebo mezinárodní úrovni po dobu minimálně dvou let. Do hodnocení

bylo nakonec zahrnuto 61 elitních sportovců. Věkové rozmezí sportovců se pohybovalo od 17

do 31 let a průměrný věk činil 20,7 let (± 3,29).

V rámci dotazníkového šetření jsme zkoumali kategorii juniorů (17-18 let), u23 (19-

22 let) a seniory (23+). Do našeho výzkumu bylo zahrnuto celkově 19 juniorů (9 žen, 10 mužů),

34 závodníků z kategorie u23 (16 žen, 18 mužů) a 8 seniorů (0 žen, 8 mužů). Pro analýzu

výsledků jsme sportovce rozdělili do skupin dle pohlaví (25 žen, 36 mužů) nebo dle věkových

kategorií (junioři 19, u23 + senioři 42).

Průměrná výška sportovců činila 186,8 cm (± 1,07), váha 83,2 kg (± 1,48), BMI 23,9

(± 1,34). Respondenti se aktivně věnují kanoistice 10,2 let (± 3,5). 47 závodníků bylo členy

českého reprezentačního družstva. Zbylých 13 pravidelně soutěží na závodech celonárodní

úrovně.

Výsledky statistické analýzy

Hypotéza č. 1 (doplnění, strana 41)

Groups Sum Average Variance

Ramenní pletenec 20 4 7,5

L páteř 12 2,4 6,8

C páteř 5 1 1

SI skloubení 4 0,8 0,7

Předloktí + zápěstí 3 0,6 0,8

Oblast kolene 2 0,4 0,8

Oblast hlezna 2 0,4 0,3

Th páteř + žebra 4 0,8 0,7

hamstringy 1 0,2 0,2

Oblast kyčelního kloubu 2 0,4 0,8

Source of Variation SS df MS F P-value F crit

Between Groups 64,1 9 7,122222222 3,63378685 0,002166379 2,124029264

Within Groups 78,4 40 1,96

Total 142,5 49
Tabulka 1: Hypotéza č. 1 – porovnání dle ANOVA a post-hoc testu

Hypotéza č. 2 (doplnění, strana 42)

Groups Sum Average Variance

ženy 17-18 52 6,5 28,85714

ženy 19-22 129 16,125 231,2679

muži 17-18 79 9,875 111,5536

muži 19-22 157 19,625 475,4107

muži 23 + 72 9 97,71429

Source of

Variation SS df MS F P-value F crit

Between Groups 949,35 4 237,3375 1,256015 0,305684 2,641465

Within Groups 6613,625 35 188,9607

Total 7562,975 39
Tabulka 2: Hypotéza č. 2 - porovnání dle ANOVA